

# JAV KOMUNISTAI GIRIASI SAVO LAIMĖJIMAI

## TAUTINIŲ ŠOKIŲ FESTIVALIS YRA TAUTINĖS GYVYBĖS DEMONSTRACIJA

ČIKAGA. — Ryt, sekmadienį lietuviškoje Čikagoje nepaprasta diena — III-čioji Tautinių Šokių festivalis JAV ir Kanados Lietuvių Bendruomenės vadovybių. Šventėje žadėjo dalyvauti Illinois gubernatorius Shapiro, daug miesto ir valstijos aukštųjų pareigūnų kitų valstybių diplomatų. Kandidatas į prezidentus Richardas Nixonas atsiuntė savo dukterį jį atstovauti, kadangi jis pats užsiėmęs politinės kampanijos reikalais kitur.

Šios šventės surengimas pareikalavo sudėtingų darbų. Čikagiečiams gerai pažįstami visuomenės veikėjai jau daug mėnesių įtemptai dirba, kad šventė pasisektų, kad lietuviškas jaunimas, šios šventės programos išpildytojas, galėtų susitikti ir bendromis Amerikos, Kanados, Urugvajaus jaunimo jėgomis galėtų parodyti savo tautinę sąmonę ir prisirišimą prie tėvų ir senelių palikimo, lietuvių liaudies turto, — tautinių šokių.

Svetur gyvenančiam jaunimui tautiniai šokiai tapo viena svarbiausių priemonių išlaikyti savąją tautinę kultūrą, kuri sunkiai, bet rusena didžialame nutautinimo katile. Šokiai, repetitijos, bendros kelionės, įvairūs renginiai sudarė jaunimui progą bendrauti, išlikti savųjų tarp.

Šioje šokių šventėje dalyvauja rekordinis grupių ir jų dalyvių skaičius. Kartu tai yra pirmoji šventė, kur dalyvių tarpe nebus Lietuvoje gimusio jaunimo. Šokėjų skaičiaus padidėjimas džiuginančiai rodo, kad samoningo lietuviško jaunimo gretos nemažėja. Čia glūdi didelis mūsų kultūrinė veikla besirūpinančių organizacijų nuopelnas.

Šokių festivalio tikslas nėra vien pademonstruoti svečiams savo tautos lobius ar pasidžiaugti margaspalviu jaunų žmonių spektakliu. Jos tikslas yra išbandyti dar kartą mūsų visuomeninio darbo sugebėjimus, organizacinį pajėgumą. Šventės tikslas yra parodyti jaunai kartai, kokia ji yra didelė ir pajėgi. Suvažiavę iš mažesnių vietovių jaunuoliai nesijaus vieni. Jie sudarys didelį, gražų, energingą būrį ir iš to pasisėms sau jėgų ateities darbams.

Sveikindami Čikagon suvažiavusį jaunimą ir jų mokytojus, turime nepamiršti šios šventės organizatorių, grupių mokytojų. Šiandien programoje numatytas jų pagerbimas. Lietuviškoje veikloje niekas daugiau tokio pagerbimo nenusipelnė, kaip mokytojai. Tik jų dėka visuomenė galės džiaugtis rytdienos lietuviško jaunimo tautinės gyvybės ir sąmonės demonstracija.

## Lentvario parkas

Lentvaris (tarp Vilniaus ir Traku), išaugęs iki 10,000 gyventojų skaičiaus, pasigenda rūpintojų, kurie palaikytų tą miestą patraukliu jame gyventi, nors gamtos sąlygos geros.

Vienas Lentvario gyventojas rašo: "Šalia — gražus ežeras, parkas. Bet iš tikrųjų taip nėra. Visi lentvariečiai žino, kaip ežere pavojinga maudytis: jis gilus, nėra paplūdimių. Kažkada čia buvo puikus parkas. Dalis jo dabar priklauso Kilimų fabriku, kita — Lentvario tarybiniam ūkiui. Parkas dabar apvertinai apleistas. Ypač apleista tarybiniam ūkiui priklausanti jo dalis. Jame ganosi karvės, ožkos"...

(E)

## IŠ VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Prof. J. Žilevičius, Lietuvių Muzikologijos Archyvo direktorius, sveikina Tautinių Šokių šventės Komiteto pirmininką dr. L. Kriaučeliūną: "Šia proga linkiu Tamstai geriausios sėkmės taip praklinam ir atsakingam darbiui praversti, kuris iki šiol taip pavyzdinai vadovaujamas sklandžiai žengia pirmyn."

ČIKAGA. — Zigmas Paulionis, Londono (Kanada) LB pirmininkas, atsiuntė Tautinių Šokių šventės Komiteto pirmininkui dr. L. Kriaučeliūnui sveikinimą, kuriame sakoma: "Mieli Čikagos lietuviai, gerbiame šventės rengėjai. Gili padėka priklauso jums už rūpestį ir darbą, kurį turėjot šios šventės paruošimui dėti. Nuširdžiai sveikinam susirinkusį jaunimą ir tikimės, kad tą džiaugsma, kurį jie pajus šioje šventėje, perduos likusiam pasaulyje išblaškytam jaunimui, ir kad mūsų gretos nuolat didės.

Mūsų tikslas — Tautinių Šokių šventė sostinėje Vilniuje, kartu su Laivos Lietuvos sesėm ir broliais."

ČIKAGA. — Autobusų streikas nesibaigia. Vakar daug kas turėjo laisvą dieną ir susigrūdimas autobusuose buvo mažesnis. Nors streikuotojų reikalavimai nebuvo patenkinti, daug vairuotojų sugrįžo į darbą. CTA kasdien praranda apie 200 tūkstančių dolerių.

MINNEAPOLIS. — George Wallace, kandidato į prezidentus mitingas buvo sutrukdytas jo politinių priešų. Jis pareiškė, kad jei jis taps prezidentu, jis tokius "anarchistus" profesorius ir jų studentus sutvarkys. Jiems labai padėtų geras guzas ant pakaušio, — pareiškė kandidatas Wallace.

## Karas P. Vietname

SAIGONAS. — Praėjusią savaitę Vietname žuvo, palyginti, nedidelis amerikiečių skaičius — 187, o sužeistų buvo: sunkiai — 851 ir lengvai — 1,077 kareiviai.

Komunistai numušė amerikiečių malūnsparnį, kuris nukrito į upę. Iš 10 įgulų narių tik trys išplaukė į krantą, kiti žuvo.

Didieji bombonešiai jau ketvirtą sykį bombardavo siaurinę demilitarizuotos zonos pakraščius. Čia yra nemažai komunistų artilerijos lizdų, bunkerių ir požeminių sandėlių.

Saigone po ilgesnės pertraukos vėl kartą pasirodė prezidentas Thieu ir jo politinis konkurentas viceprezidentas Ky. Nors, stebėtojų nuomone, juodviejų nesutarimai nesibaigė, tačiau krašto vienybės reikalams jie abu nutarė pademonstruoti savo vieningumą, kad vyriausybė laimėtų platesnių gyventojų sluoksnių paramą.



Illinois gubernatorius S. H. Shapiro su žmona. Gubernatorius yra Tautinių Šokių šventės Garbės Komiteto narys. Jis pabrėžia, kad ir jis pabrėžia, kiles iš Estijos.

## EGIPTAS ŠVELNINA REIKALAVIMUS

### Sutinka priimti Jungtinių Tautų kariuomenę

MASKVA. — Egipto prezidentas Nasseris atvyko vizito į Maskvą. Jį pasitiko Kremliaus vadų "troika": Brežnevas, Kosyginas ir Podgornas. Nasseris tikriausia apsvaistys dar kartą arabų-izraelių santykius ir kaip išspręsti susidariusią po karo padėtį. Arabai nemori su žydais derėtis, o žydai sako, kad jie nesitrauks iš užimtų žemių, kol arabai nesės su jais prie taikos derybų stalo. Prieš savaitę Maskvoje lankėsi Jungtinių Tautų specialus tarpininkas Viduriniųjų Rytų reikalams, švedijos ambasadorius Maskvoje Gunnaras Jačringas. Liepos 2 d. jis Haagoje tarėsi ir su Izraelio užsienio reikalų ministru Ebanu.

Paskutiniuoju metu Egipto laikysenoje pastebimas sušvelnėjimas. Vakar Londono diplomatiniai šaltiniai paskelbė žinią, kad Egiptas sutikty, kad prie Suez kanalo ar net visoje Sinajaus dykumoje vėl būtų pastatyta Jungtinių Tautų taikos kariuomenė.

Kaip žinoma, Egiptas pernai birželio mėnesį pareikalavo, kad JT kariuomenė išvažiuotų. Jos atitraukimas privedė prie karo. Dabar Kairo vyriausybė vėl sutinka, kad Jungtinės Tautos sugrįžtų į kai kurias Izraelio okupuotas vietas. Nežinia, kaip į šį sumanymą pažiūrės Izraelis.

Egipto užsienio reikalų ministras Nasseris paskelbė, kad iki šiol negirdėtus pareiškimus. Kopenhagos aerodrome ministras Riadas pasakė, kad Egiptas pripažįstas realybę, o Izraelis esąs viena tokių realybių. Egiptas dabar noris taikos.

### Didėja kontaktai

Stebėtojai neabejoja, kad prezidentas Nasseris panašius žodžius išgirs iš savo draugų Maskvoje. Sovietų vadai, nors remdami arabus ir siūsdami jiems ginklų bei paskolindami kariuomenei instruktorių, visada ragino arabus nesiekti Izraelio sunaikinimo. Sovietų reali politika pripažįsta, kad žydai turi teisę gyventi Palestinoje, kad bandymas juos iš Izraelio išstumti jėga gali sukelti naują tarptautinį konfliktą, kuriuose nuošaliai nestovėtų ir Amerika.

Pasaulio dėmesį neseniai atkreipė Rumunijos užsienio reikalų viceministerio George Macovecu kelionės. Rumunija turi diplomatinis santykius su Egiptu ir su Izraeliu. Macovecu, pasikalbėjęs su Egipto vyriausybe, netikėtai nuvyko ir į Izraelį, kur, kaip sako pranešimai buvo svarstomi Viduriniųjų Rytų klausimai. Panašius kontaktus tarp TelAvivo ir Kairo paskutiniu metu buvo ir daugiau.

## VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Pietų Afrikos širdis perkėlėmo pacientas Blaibergas sunkiai susirgo plaučių uždegimu. Jam buvo įdėta nauja širdis sausio 2 d.

♦ P. Vietname Amerikos mariniai susprogdino paskutinius du bunkerius ir pasitraukė iš Khe Sanho bazės. Komunistai bandė paskutinį dalinį pulti. susprogdino vieną tiltą, tačiau marinų pasitraukimas iš Khe Sanho laikomas pasisekusiu.

♦ Du vietnamiečiai pilotai lėktuvu pabėgė į Kambodiją ir pasiprašė politinės globos.

♦ Australija atsispašė Amerikos už studentų padarytą Melbourne konsulatui žalą. Premjeras Gortonas pažadėjo atlyginti nuostolius ir prie panašių puolimų neprileisti.

♦ New Yorke kažkas padėjo bombas prie Kanados ir Australijos įstaigų.

♦ Čikagoje liepos 4 d. nuo fajerverkų žuvo vienas ir buvo sužeisti keturi asmenys.

♦ Kalifornijoje vakar buvo jaučiamas žemės drebėjimas. Žalos daug nepadarėta.

♦ Amerikos naciai prašė akciją prieš naujai paskirtą Aukščiausio Teismo pirmininką Abe Fartas, kuris yra žydų kilmes.

PHILADELPHIA. — Pramogų departamento direktorius George Karalius įsakė visiems miesto baseinuose besimaudantiems ilgaplaukiams jaunuoliams dėvėti gumines kepurės. Karalius nurodė, kad mergaitės jau seniai turi tokias kepurės nešioti, o šiais laikais jos dažnai turi trumpesnius plaukus, negu berniukai.

LONDONAS. — Britanijos buvęs darbo ministras Ray Gunter pasitraukė iš vyriausybės. Jo pasitraukimas laikomas smūgiu premjerui Wilsonui, su kuriuo politika Gunteris nesutiko.

## Admirolas įspėja: Amerika atsiliks

WASHINGTONAS. — Admirolas Rickoveris vėl liudijo senato komitete apie Amerikos povandeninių laivų padėtį. Jis nurodė, kad reikia skubiai statyti daugiau atomine energija varomų laivų, nes kitaip, Amerika greit atsiliksianti nuo Sovietų Sąjungos povandeninių laivų srityje.

Admirolas Rickoveris nurodė, kad sovietai jau turi virš 350 povandeninių laivų, iš kurių 250 yra puolamieji laivai. Net 45 yra varomi atomine energija.

Karo atveju tų laivų uždavinys būtų pulti ir sunaikinti Amerikos Polaris raketines nešiojančius laivus. Amerika turi 146 povandeninius laivus, jų tarpe 41 ginkluotą Polaris raketėmis ir 105 puolimo laivus. Iš jų tik 33 yra varomi atomo energija ir 72 varomi dyzelio kuru, iš šitų, tik 13 buvo pastatyti paskutniais metais.

Admirolas ragino senatą skirti daugiau pinigų naujų, greitesnių, geriau ginkluotų povandeninių laivų statybai. Jis kalbino gynybos departamentą pareigūnus, kad jie taupumo sumetimais apleidžia taip svarbią Amerikos gynybos sritį.

## Bonos kancleris liudija teisme

BONA. — Vakarų Vokietijos kancleris Kiesingeris buvo pašauktas liudininku į teismą, kuris svarsto buvusio nacių aukšto pareigūno bylą. Fritz von Hahn yra kaltinamas Bulgarijos žydų transportavimu į mirties stovyklas.

Kancleris teisme pareiškė, kad jo vadovaujamas užsienio reikalų ministerijos svetimų radijo stočių sekimo skyrius girdėdavo žinias apie žydų naikinimą iš užsienio radijo, tačiau laikydavo tas žinias prieš propagandą. Kiesingeris pats netikėjęs tomis žiniomis, tačiau vėliau jis suprato, kad kažkas baisaus atsitiko Vokietijos žydams.

Kaltinamojo advokatai siekia įrodyti, kad jų klientas nieko nežinojo apie pervežimą iš Bulgarijos ir Graikijos žydų likimą. Jis galvojęs, kad jie atvežami į Vokietiją darbams.

## Nepavyko pabėgti iš Čikagos kalėjimo

ČIKAGA. — Penki Cook apskrities kalėjimo kaliniai, nuginėję keturis sargus ir apsirėnę jų rūbais, bandė pabėgti iš kalėjimo. Kiti sargybiniai juos pastebėjo besiruošiančius lipti per tvorą ir prasidėjo susišaudymas, kuris truko kelis valandas.

Tamsioje sunku buvo atskirti, kurie yra tikrieji sargybiniai, o kurie kaliniai. Laimingu atveju sužeistas buvo tik vienas bėgančių kalinių, nors policija šaudė į sargus, o šie — į policininkus. Serifas Joseph Woods įsąjė ištyrė, kaip kaliniai sugebėjo pabėgti iš savo celių ir patekti į kiemą.

NEW YORKAS. — Amerika pažadėjo Jungtinėms Tautoms 4 milijonus dolerių taikos kariuomenės Kipro saloje išlaikymo išlaidoms.

## KOMUNISTAI JAU NESIBIJO VIEŠAI SVARSTYTI SAVO VEIKSMŲ AMERIKOJ

NEW YORKAS. — Amerikos komunistų partija pradėjo savo politinę konvenciją, kurioje dalyvauja apie 300 delegatų. Tokio viešo komunistų suvažiavimo Amerikoje nebuvo jau 28 metai. Partija, ryšium su įvairiais Aukščiausio Teismo sprendimais, pradėjo išeiti iš pogrindžio ir dėtis legalia politine partija. Gus Hall, partijos sekretorius puolė savo kalboje "naująją kairę", kuri ėmė sekti Kalifornijos profesorius Herberto Markaus idėjas. Jos, Hall žodžiais, esančios "smulkiaburžuazinio radikalizmo idėjos, kenkiančios darbininkų klasei".

## Komunistų vadas moko mokytojus

MASKVA. — Kremliaus komunistų vadas Brežnevas pasakė kalbą mokytojų ir švietimo pareigūnų suvažiavime. Jis gynė komunistų partijos švietimo sistemą ir tikslus, nurodydamas, kad sovietų mokyklų tikslas yra išleisti ideologiniai stiprius, politiniai paruoštus kovotojus už komunizmą.

Jau daug metų sovietų švietimo tvarkytojai svarsto, kaip patį drauginti jaunimo kūrybinius potėkius, kaip išauginti individualius žmones su iniciatyva ir savo pažiūromis. Brežnevas pabrėžė, kad to individualumo sovietų jaunimui pakanka, kad komunistų partija individų nevaržytų. Jis pasidžiaugė, kad kapitalistinėse kraštuose jaunimas sudaro vyresnei kartai daug vargo, tačiau pridūrė, kad "imperialistų propaganda" siekia skleist individualizmo ir nacionalizmo idėjas komunistinėse šalyse, siekia "šmeižti" komunistinę santvarką.

Mokytojų suvažiavimas svarstys, kaip pagerinti vadovėlius, kalbų dėstymą, kaip lengviausiu būdu įvesti 10 metų privalomo mokslo sistemą, kuri turėtų prasidėti 1970 metais.

## Pietų Afrikai teko Suez uždarbai

JOHANNESBURGAS. — P. Afrika džiaugiasi praėjusių metų savo uostų uždarbais. Po Izraelio-Arabų karo uždarius Suez kanalą, laivai turi plaukti aplink visą Afriką. Jie turi sustoti Pietų Afrikos uostuose Durbane ar Cape Towne, kur papildoma maisto ir geriamo vandens atsargų, pasiima kuro.

Nuo pernai birželio mėnesio tuose dviejuose uostuose buvo sustoję keturi tūkstančiai laivų. Jie sumokėjo apie 72 milijonus dolerių už uostų privilegijas, mokesčius. Nemažai pinigų miestuose paliko laivų jūrininkai, keleiviai.

Durbano uosto darbininkai dirba 24 valandas trimis pamainomis. Anksčiau čia neretai darbo trūkdavo.

Pietų Afrika sustiprino ir savo politinę padėtį. Ji parodė, kaip svarbi yra Cape Towno strateginė padėtis. Seniau komunistų laivai čia beveik nesirodydavo. Dabar jie kasdienis sveičias Pietų Afrikos uostuose.

Solistas V. Daunoras, birbyninkas P. Budius ir kanklininkė D. Juodvalkytė iš Vilniaus buvo nusiųsti koncertuoti "taikos šalininkų konferencijai", kuri vyko Marianhame, Aalando salose. Grįždami buvo sustoję ir koncertavo Helsinkyje ir Suomijos televizijoje.

(E)

Lygiai smerktinos esančios Jules Regis Debray idėjos, kurios tvirtina, kad ne darbininkai, bet intelektualai nuvers kapitalizmą, kad reikia organizuoti miestuose partizaninį karą prieš kapitalistinę sistemą.

### Studentų riaušės

Daug idomusių pareiškimų padarė Amerikos komunistinio jaunimo vadas Michael Zagarell. Jis pripažino ir pasidžiūdamas pasakojo, kad studentų neramumuose komunistų partija labai uoliai veiks. Kolumbijos universiteto riaušėse komunistai veikė, kaip individai ir mažai prisidėjo jas organizuojant, tvirtino Zagarell, tačiau demonstracijos prieš New Yorko karinio punkto buvo rengiamos komunistų. Gruodžio mėnesio "Stop the Draft" savaitės organizavime ir vadovavime dalyvavo iš 300 žmonių, 60 komunistų vadų. Komunistai organizavo Brooklyno universiteto sėdėjimo streiką, Oaklando universiteto demonstracijas ir kitur.

Gus Hall pareiškė, kad Amerikoje yra 13,000 nario biletus turinčių komunistų ir apie 100 tūkstančių aktyvių, komunistams prijauniančių.

Kitas partijos vadas James Jackson perdavė suvažiavimui Šiaurės Vietnamo prezidento Ho Chi Minho sveikinimus ir pagyrimą už pastangas agituojant amerikiečius prieš karą Vietnamo.

Partijos konvencija turės nustatyti naują veiklos programą, išrinkti prezidentinį kandidatą, aptarti rasičius ir kitus klausimus.

## Liepos ketvirtoji visame pasaulyje

WASHINGTONAS. — Liepos 4-toji, Amerikos Nepriklausomybės diena buvo įvairiai paminėta visame pasaulyje. Amerikos ambasados ir konsulatai turėjo priėmimus. Stokholme 20 ambasados priėmimą išbrovė 20 amerikiečių dezertyrų, gavusių švedijoje politinį prieglobstį. Jie bandė sutrukdyti ambasadoriaus Williamo Heatho kalbą, tačiau švedų policija juos greit išsodo išprašė.

Prieš Vietnamo karą demonstracijos įvyko Melbourne, kur jauni australai išdaužė Amerikos konsulato langus ir nuplėšė vėliavą. Demonstracijos įvyko Brisbanėje ir Danijoje.

Berlyne Amerikos kariuomenės paradas sutraukė didelę minią žmonių. Liepos 4-ta yra karū ir 23 metų sukaktis nuo Amerikos įžengimo į Berlyną.

Amerikos ambasadoje Maskvoje svečiai buvo pavašinti amerikietiškomis dešrelėmis ir ledais. Sovietų vyriausybė atstovavo užsienio reikalų viceministeris Vasilis Kuznecovas. Dalyvavo Maskvos meras Vladimiras Promislovas, nemažai rašytojų, poetų, kompozitorių.



# Koks skirtumas tarp komunistų ir nacių

(Tęsinys)

Hitlerio, Stalino draugo, planai rytuose buvo žinomi, nes ką jis ir jo pagalbininkai ketino daryti neslėpė. Juk hitlerininkų spaudoje buvo paskelbta, kad mažas tautos išgaruos, kaip lašas vandens ant karšto akmens. Hitlerininkai melo ir klastos beveik nevartojo — lošė atviromis kortomis. O kaip elgiasi komunistai? Jie vadovaujami marksistiniu-lenininiu "mokslu". Sovietinė spauda tik melu ir paremta. Politiniai ketinimai ir visi darbai atliekami visai slapta, naktimis.

Hitlerininkai 1941 metais okupavę Lietuvą, laikiną Lietuvos vyriausybę likvidavo ir pasakė, kad Lietuvą valdys vokiečių civilinė valdžia. Taip ir buvo. Nesirošė jokiems seimo rinkimams ir nežadėjo nieko gero ateičiai. Viskas ir visiems buvo aišku: vokiečiai yra okupantas, karo metas, griežti kariniai potvarkiai visų privalo būti vykdomi. Už nusikaltimus ir nusizengimus nustatyto griežtos baudmės. Žiauriai ir baudė.

Sovietai 1940 metais okupavę Lietuvą, parodė savo ne tik materialų, bet ir dvasinį skurdą, ilgus plėšikiškus nagus, melu ir klastą pagrįstą veiklą. Respublikos prezidentas A. Smetona 1940 VI. 15 pasitraukdamas iš Lietuvos, pavedė ministrui pirmininkui A. Merkui jį pavaduoti Lietuvos Konstitucijos 71 str., sovietai naujos vyriausybės sąstata. Kai Merkys paprašė kai kuriuos asmenis pakeisti, Pozniakovas atsakė, kad jis to padaryti negalys, nes tai Maskvos toks patvarkymas; įsakė tą pačią dieną, t. y. birželio 17 d., naujos vyriausybės sąstata paskelbti Vyriausybės žiniuose.

Naujoji "vyriausybė" pavadinta liaudies vyriausybė, kurios pirmininku ir prezidentu tapo Justas Paleckis. Po šio įvykio jau sekė teroras: liepos 14 d. įvykdyti suklustoti liaudies seimo rinkimai, liepos 16 d. Paleckis su Gedvila pasirašė raštą ištremti buvusį ministrą pirmininką A. Merkį ir užsienio reik. min. Urbšį su šeimomis į SSSR gylumą ir kt. Liaudies seimo

narys dr. A. Garmus, gavęs audienciją, nuvyko pač G. Dekanozovą pasikalbėti. Jis sako: "Tis G. Dekanozovo žodžių man visai paaiškėjo šetoniškas jo planas: mes patys turime prašyti priimami į Sovietų Sąjungą, tai reiškia, savomis rankomis turime iškasti sau duobę ir save palaidoti.

— Ne, taip nebus, mes nebaluosime už Lietuvos prisijungimą.

— Ak taip? Labai gaila, kad aš apsirikau su pasiūlyta man jūsų kandidatūra... Gaila, gaila... apsirikau. — Jis valandėlei nutilo, o po to pramerkęs akis tyliai, bet ciniškai pareiškė: — Tik pamėginkite. Yra priemonių daryti taip, kaip mes norime, o jų mes pakankamai turime...

Dabar man visai aišku pasidarė, kad ir šis aukštasis Stalino patikėtinis nėra kas nors kitas, kaip tik įgudęs diplomatas — čekistas".

Ar čia melas, ar reikalingas tam komentavimas? Žiūrėkim toliau.

"Kaip tik tokiais, kaip Plechavičius ir jį panašūs, rėmėsi hitlerininkai, įvesdami savo "naująją tvarką" jų okupuotoje Lietuvoje. Naciai savo politiką vykdė kartuvėmis ir kulkomis (kaip ir sovietai, bet dar ir plakutu į pakaušį B. M.), be gailėsio naikino vietinius gyventojus".

Ir čia sovietinis pakalikas, kaip ir dera marksizmo-leninizmo partijos mokiniai, "nukrypo nuo tiesos" (pamelavo). Gen. Povilu Plechavičiui ir jį panašiais hielerininkai nesirėmė, nes jis jiems buvo per daug neįkandamas.

Juk sovietiniams pakalikams gerai žinoma, kad kovai su banditizmu tik Lietuvoje ir sovietinių partizanų provokacijomis 1944 m. sausyje vokiečiai leido steigti Lietuvos vietinę rinktinę. Jos vadu buvo paskirtas gen. Plechavičius. Šios rinktinės organizavimui pritarė visa Lietuviškoji visuomenė, todėl netrūko jai savanorių, pinigų ir kitų gėrybių, visuomenės teikiama. Per keletą dienų savanoriai užsiregistravo 19,500 vyrų. Gen. Plechavičius III. 1 registraciją nutraukė. Vokiečių okupacinė vyriausybė pareikalavo visus užsiregistravusius pašaukti į organizuojamus batalionus, o kas liks — perduoti vokiečių kariuomenei. Viet. rinkt. vadovybė su tuo nesutiko. Prasidėjo derybos. Visas reikalas baigėsi tuo,



URUGVAJIEČIAI TAUTINIŲ SOKIŲ ŠVENTEJE

Kairėje pirmoji eilė stovi Dr. K. Leonas, šokių šventės pirmininkas, dešinėje pirmoje eilėje J. Jasaitis, antroje eilėje dešinėje St. Balzėkas, Jr., American News Committee, šokėjai: Alicija Pretkus, Maria Mikalonytė, Vilma Geležauskaitė, Maria Ines, Petruškevičius, Alicija Stendelytė, Stefuta Stendelytė, Adalė Jeskelevičiūtė, Lida Petrauskaitė, Pablo Debesis, Walter Pretkus, Adolfo Debesis, Roberto Kulys, Edmundo Duška, Richardo Vidzius, Eduardo Hernandez ir Juan Suoba.

kad V. R. vadas gen. Plechavičius su visu štabu V.15 buvo sumintas, visi sumitieji buvo išvežti į Latviją, Salaspilio koncentracijos stovyklą. Rinktinę likviduojant vokiečiai sąmoningai, kitų akivaizdoje, sušaudė 85 rinktinės karius. Vokiečiai rinktinės vadovybę perdavė plk. Bironiui, įsteigė mobilizacinius punktus, bet niekas neatvyko. Tai toks gen. Plechavičius ir jį panašūs buvo "vokiečių pakalikai". Gaila, kad jau ir Mykolo Jackevičiaus akys mato apverstą vaizdą.

Kas kaltas Lentupio ir Pirčiupio tragedijai, ar ne sovietų partizanai? Jie vieną kitą vokiečių nužudė, už tą vokiečiai nieko dėtas ramūs lietuvius ūkininkus su šeimomis šimtais sušaudė. Juk Pirčiupio vyriausias žudikas yra "Tiesos" redaktorius žydas Genrikas Zimanas. Tik tokia mums paguoda, kad tokių žmonių, kurie lengvai pasidavė vokiečiams okupantams buvo nedaug, neperdaugiausia dar jų tarnavo ir tarnauja sovietiniams okupantams.

B. Maceika

### "Vandalų žygiai" mokyklose

Chicago stikloriams šiemet ypatingai geri metai. Iki šių metų pabaigos jie turės sudėti 90,000 langams stiklus, gaudami kiekvienas po \$41.36 dienos uždarbio pagal unijos nustatytą atlyginimų lentelę. Langų taisymui dirba 49 stikloriai po 5 dienas savaitėje ir uždarbis garantuotas. Apskaičiuota, kad vien langams nuostoliai šiemet sieks

\$1,170,000. Nėgana to, Chicago švietimo taryba turės sumokėti dar \$370,000 už kitokius "vandalų" padarytus nuostolius.

Kartkartėmis išskliamas reikalavimas priversti "vandalų" tėvus apmokėti savo vaikų padarytus nuostolius, bet kažkodėl niekas tų reikalavimų neklauso. Gal stikloriai nenori?

## Why is it so comforting saving with people "who care?"

...with people who have continuously paid the highest dividends with complete safety for nearly 60 years?

Look back over the nearly 60-year history of Standard Federal and you will find a tradition of integrity in handling its customer's savings that has built an association of great financial strength.

One evidence of this is reserves more than twice those legally required.

Another is that Standard Federal has never missed paying a dividend or failed to honor withdrawals promptly.

Chartered and supervised by an agency of the United States Government, Standard Federal is one of the largest associations in the area with assets over \$130,000,000.00. It has grown this large because it is managed by people "who care" about the welfare of its customers.

That is why you will find it so comforting saving at Standard Federal.

**M & J TIRE SERVICE CO.**  
5235 SOUTH HALSTED STREET  
Authorized Goodyear Dealer, New and Used Tires & Tubes. Recapping & Vulcanizing. 24 hour Road Service. Towing and Welding. Complete mechanical repairs on all makes and models of cars.  
DAY 538-0338 NIGHT 268-6788

Kas tik turi gerą skonį,  
Viską perka pas Lieponį!  
**LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI**  
FURNITURE CENTER, INC.  
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875  
Vedėjas J. LIEPONIS  
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 val. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Union 6-9206  
**Baltic Hotel**  
7643 HARDING AVENUE  
MIAMI BEACH, 41, FLORIDA  
BLOKAS NUO PAJŪRIO  
Sophie ir Bernice Welicka

## Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!



Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirmas, jie padeda Jums pasiekti asmeniškų jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

**5 1/4%** MOKAME VIENERIŲ METU \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

**4 3/4%** TAUPYMO KNYGELIŲ SĄSKAITOMS

# UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

FOUNDED 1909  
**STANDARD FEDERAL SAVINGS**  
and Loan Association of Chicago  
Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140  
HOURS: Mon., Thurs. 9 a.m.-8 p.m. • Tues., Fri. 9 a.m.-4 p.m. Sat. 9 a.m.-12 noon • Wed.-no business transacted  
ASSETS OVER \$130,000,000.00 • RESERVES OVER \$10,500,000.00 (more than twice legal requirements)



# ALFONSAS NEVARDAUSKAS IR VĒL FLORIDA

### Iš vėl atsigauna Čikagoje pavargusios širdys

Nrs jau keletą kartų buvau rašęs apie Floridos gyvenimą ir vi apie kitus, šį kartą rašysiu tį apie save, ką patyriau per 4 mėnesius gyvendamas New Port Richey, prie Meksikos įlankos, naujoje Shamrock Heights vietovėje.

#### Kas atsitinka pinigų besemiant

Praeitais metais viduvasaryje užsiregistravau Social Security, kad 1967 metais lapkričio 15 dieną sukanku 65 metus amžiaus ir nuo gruodžio 31 dienos išeinu į pensiją. Viskas gerai. Dirbu kaip dirbęs kas dieną po 10 valandų, seimi pinigą ir ruošiuos išieiti, kaip pas mus žemaitijoje sakoma, ant išimtinės. Kas čia tokio tuos 6 mėnesius išvaryti. Kad nepalūžau per 16 metų kasdieną dirbdamas po 10 valandų, tad juokai vieni tuos metus garbingai užbaigti ir su diplomu išieiti. Bet va, jau spalio mėnesį pasijutau, kad mano širdis pradeda šlubuoti. Kad visai nesutrikty arba nesustotų plasdenu-si, tai tirštos pupelių kavos atmišalu skatinau ją ištikimai dirbti iki mano pasizadėto laiko. Juo toliau, juo labiau širdis ėmė kelti maištą. Dar stipresnės kavos duodu. Spiriasi ir gana, ir štai, gerbiamieji, 1967 m. gruodžio 8 dieną atsiskaitau su įmone neištesėjęs pasizadėjimo.

Prasidėjo čikagiškės žiemos oras. Salta, Vėjuota. Šiurkštus oras paaistrino gyvenimo sąlygas. Gyvenu antrame aukšte. Jau sunku laiptais pasiekti. Galiausiai nepasilejęs ir skersai per gatvę nebepareinu. Lankau gydytojus. "Laikykis ramiai. Nieko nedirbk. Nelipk laiptais". Daugybės įvairiausių patarimų. Juo toliau, juo blogiau ir blogiau. Jau nebegaliu ir po kambarį pavaikšėti. Prieš akis akies operacija. Dėl širdies sutrikimo operaciją neįmanoma daryti. Tada savo šeimos daktaro Starkaus patarimas išvažiuoju į Floridą ir apsigyvenu savoje trobelėje. Bet kas daryti? Du blokai iki krautuvų centro. Mašinos neturiu. Pavaikšėti negaliu.

Gerai draugai ir Florida ir širdį pagydo!

Mielieji prieteliai ponai Ruliai

pasima ant savęs mano našta. Veža mane visur, kur tik prisireikia, padeda visuose reikaluose. Prabėgo 4 savaitės. Jau išdrįstu savo jėgomis pasiekti reikiamas vietas. Žinoma, teko po keliolika kartų sustoti ir pasisėsti. Po 8 gyvenimo savaitių pasijutau, kad esu privertęs savo maštaujančią širdį paklusti mano valiai. Einu visur pėsčias. Lankau savo New Port Richey gyvenančius prietelius, kurių New Port Richey paskutinioju laiku jau buvo 7 šeimos susibūrusios — Jazminų ir Shamrock aukštumose, būtent patys pirmieji iš Čikagos New Port Richey prieš penketą metų apsigyvenę Petras ir Stasė Ruliai ir praeitais metais įsikūrę Nevardauskas, Zofija ir Juozas Garadauskai, o šiais metais Jazminų aukštumoje puikias rezidencijas nusipirko Elena ir Jonas Braziai iš Rockfordo, Ill., Steponas Kuncevičius iš Detroito, Ill., Steponas Kuncevičius iš Detroito ir Jonas su Sofija Malūkai. Visi džiaugiasi puikia gamta ir tinkamu klimatu.

Ir aš nemažiau apsidžiaugiau, kada širdis per 4 mėnesių gyvenimo laikotarpį pasitaisė tiek, kad nebejaučiu jokių sutrikimų. Dirbinėjau kas dieną savo sodelyje ir aplink namus. Važiavau žvejoti, į įvairius lietuvių klubų ruošiamus subvimus St. Peterburge ir Tampoje. Tai yra tikras dalykas! Kas norite ilgiau pagyventi ir pasidžiaugti gyvenimu, žilasis jaunime — pensininkai skubėkite į Floridą! Nekalbū apie kitas Floridos padangėje esančias gyvenvietes, nes neteko ilgiau gyventi ir patirti. Bet kalbu apie Jazminų ir Shamrock aukštumas — New Port Richey apylinkėje, prie pat Meksikos įlankos krantų.

#### Atsišaukimas į žilagalvį jaunimą

Vien tik įsitikinimo dėl, pasikalbėkite su dabar į Čikagą atvykusiu Jonu Maluku, gyvenančiu 2520 S. Troy Str., arba paskambinkite YA 7-9363. Toliau galite rašyti šioms New Port Richey apylinkėje gyvenantiems lietuviams: Mr. P. Rulis, 626 Sunset Blvd., New Port Richey — Florida, 33552; Steponas Kun-



SOKIŲ ŠVENTĖS BENDRADARbiai

Paveiksle matome Lietuvių Tautinių Sokių Šventės tris organizatorius ir bendradarbius. Iš kairės į dešinę stovi: muzikos dirigentas Jonas Zdanius, dainininkė ir įvairių organizacinių komitetų narė ponja Adela Zuniene ir Sokių Šventės komiteto narys Stanley Balzekas. Fotografas J. Kasakaitis padarė nuotrauką Balzeko Muziejuje, kai bendradarbiai suėjo pasitarti įvairiais sokių šventės reikalais.

cevičius, 622 S. Azelea Drive, New Port Richey — Florida, 33552; Juozas Garadas, 634 So. Azelea Drive, New Port Richey, Florida, 33552. Šie čia nurodytieji žmonės mielai suteiks jums reikiamą informaciją apie nuosavybės įsigyjimą. Arba asmeniškai jie su mielu noru jums padės surasti ir parodys visas apylinkes, kur parduodamos arba naujai statomos rezidencijos pagal užsakymą.

Štai tik vienas pavyzdys, kaip mūsų mielas kaimynas Steponas Kuncevičius atostogaudamas Floridoje-Miami panorą įsitikinti ar tikrai taip yra kaip tas Nevardauskas kartą buvo rašęs apie New Port Richey gyvenimą ir klimatą. Reikia pasakyti, tik saldai taip greitai galima nusipirkti, bet Steponas Kuncevičius taip susizavėjo New Port Richey apylinkės klimatu, kad per dvi valandas įsigijo puikią rezidenciją. Parašykite jam ir pasiteiraukite. Nieko nekainoja.

Mielieji pensininkai, nepagalvokite, kad aš kieno nors pasamdymas lyg koks agentas rašau ir skatinu ten vykti ir gyventi. Ne. Bet aš noriu pasitarnauti lietuviui savo broliui juo lietuvis ilgiau gyvens, ir jo tauta ilgiau gyvens.

Norint laikinai apsigyventi, dėl klimato išbandymo, galima gauti ir išsinuomoti namelius. Ypač dabar vasaros metu yra lengviau susirasti tinkamesnėje vietoje. Žiemą, kada privažiuoja atostogautojų, tada sunkiau gauti tinkamesnis butas arba namas. Žinoma, tada ir kainos kitokios negu dabar nuomojant.

Į Floridą galima vykti traukiniais, Greyhound busais, savais automobiliais ir orlaiviais. Tik 2 valandų ir 15 minučių skridimo ir už 52 dol. jau Floridoje. Dienos skridimas brangesnis apie 17 dolerių asmeniui.

Tad iki pasimatymo Floridoje — New Port Richey.

### Aukos Br. Balučio paminklui

Čikagos Anglijos Lietuvių Klubas, įvertindamas ir užgirdamas Londone, Anglijoje, susidariusio komiteto pastangas pastatyti paminklą a. a. Br. Balučui, buvusiam ilgus metus Lietuvos įgaliotam ministeriui Didž. Britanijoje, nutarė prisidėti prie komiteto užsibrėžto tikslo, pravedamas pinigine rinkliava. Per rinkliavą buvo surinkta \$154. Stambesnėmis aukomis (po \$10) prisidėjo: prof. dail. Ad. Varnas, B. Muliolis, A. Koncevičienė, V. Dryža; (po \$5) J. Vinciušas, Z. Krasauskas, Pr. Rumša, A. Lieutvinkas, K. Rožanskas, D. Zukauskas, P. Benešius, J. Andukevičius, K. Marcinkus, M. Gydas, J. Zaksas, Br. ir A. Pužauskai ir A. Petrikonis.

Aukojo daugumoje atvykę iš Anglijos lietuviai, bet buvo aukotojų ir negyvenusių Anglijoje.

Klubo valdyba dėkoja visiems aukotojams, prisidėjusiems prie paminklo statymo pinigine auka.

Aukos renkamos ir toliau. Norintieji paremti a. a. Br. Balučio paminklo statybą, pinigus gali siųsti: Čikagos Anglijos Lietuvių Klubas, % Pr. Rumša, 4359 S. Maplewood Ave., Chicago, Ill. 60632, arba betarpiškai į Londoną šiuo adresu: Balutis Foundation Fund" 2, Ladbroke Gardens, London, W. 11. England.

Čikagos Anglijos Lietuvių klubo valdybą sudaro: pirm. Pr. Rumša, sekr. P. Peleckas ir išd. Pužauskienė. Pr. Rumša

### Brighton Park

Mūsų draugijų klubų žymus veikėjas našliukas Jonas Šulca, 3932 So. Rockwell St., dar vis jaučiasi nebūnai sveikas ir negali daug dirbuotis bei ką nors sunkesnio pakilnoti. Mat, ne taip seniai turėjo pargyventi sunkią vidurių operaciją tai jo sveikatai labai pakenkė ir žinoma praeis kiek laiko kol liga bus visiškai nugalėta. Bet nežlūrint to, Jonas jau grįžo prie savo organizacijose įprastų darbų ir kiek gali tiek darbuojasi. Jis yra su mumis, dalyvauja susirinkimuose, atliktamas lengvesnis darbus parengimuose ir piknikuose. Linkiu Jonui Šulcai būti visada tvirtam ir atgauti pilną sveikatą, kuri visiems labai brangi.

Malonūs brightonparkiečiai Vaclovas su žmona Dukšta, 4612 So. Rockwell St., šiomis dienomis nusipirko gražų didelį restoraną pačiame West Sides RZ centro, 2151 W. Cermak Rd. ir pradėjo savo svečius klientus,

skaniais lietuviškais valgiais aptarnauti nuo birželio 30 dienos. V. Dukštas priklauso kelioms organizacijoms ir yra jose pasidarbavęs, taigi greitu laiku apie Brighton Parką ir apsigyvens bute viršuj savo restorano. P. p. Dukštai visuomet draugiški bei gerai nusiteikę, reikia manyti, jie bus sėkmingi tame biznyje.

Zagariečių klubo piknikas praeitą sekmadienį birželio 23 d. J. liepos ažuolyne gana gerai pavyko ir klubui liko pelno. Išrodė, kad piknikautojai buvo visuku patenkinti. Valdyba, pikniko komisija ir visi svečių patarnautojai bei virtuvės šeimininkės gražia svečiams patarnavo. Zagariečiai draugiški vaišingi žmonės. Tarp jų papuolus ir Suvalkiečių atsiranda gera savijauta. Tik ten viršuje kažin kas Dievuliui nepatiko, nes apie penktą val. vakare paleido ant mūsų pikniko šlapią lietų, bet vis dėlto piknikui mažai pakenkė ir dalyviai turėjo progą šau-

nijai pasilinksinti, pasiokti bei magaryčioms dovanų laimėti.

A. Jusas

### Don Varnas parengimas

Don Varnas Amerikos legiono postas ir pagalbinis Moterų vienetu rengia parengimą "Night of Sports" — Arklių lenktynes trečiadienį, liepos 17 d. Vakarienių nuo 6 v. v. — 8tos. Po vakarienių arklių lenktynės.

Šiam parengimui pirmininkauja Paul Jocius su žmona Violet. Jie praneša, kad bilieto kainą tik \$3 ir jie gaunami pas visus valdybos narius ir pagalbinio vieneto nars. Posto komendieris Alex Niprikas, Frank Juraitis, Joseph Stanaitis ir žmona Valeria Mary Dzimidis ir Edward Pocius ir žmona Anelė ir kitus.

Cisus pelnas bus skiriamas kariams ligoninėse. Dėl smulkesnių žinių prašom kreiptis PR 6-0043.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

### Chicago Savings and Loan Association



### Certifikatų sąskaitos

Chicago Savings siūlo Jums taupyti šešių mėnesių sertifikatais, kurie neš Jums 5 1/4%. Certifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai nuo išdavimo dienos. Certifikatų taupymas federalinės valdžios įstaigoje yra apdraustas.

# 5 1/4%

### Knygelių sąskaitos

Chicago Savings moka patį aukščiausių dividendą, leidžiamą federaliniais patvarkymais, už knygelių sąskaitose laikomas santaupas. Dividendai apskaičiuojami pusmečiais.

# 4 3/4%

DAUGIAU TAUPYSITE...  
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

## Chicago Savings and Loan Assn.

### 6245 So. WESTERN AVE.

### GR 6-7575

# dividends have been paid every year since 1897...

EARN — HIGHEST RATES ON SAVINGS

# 5 1/4%

PER ANNUM

SAVINGS CERTIFICATE ONE YEAR \$9,000 MINIMUM

# 4 3/4%

PER ANNUM

CURRENT RATE ON PASSBOOK SAVINGS

## UF UNION FEDERAL SAVINGS

3430 SOUTH HALSTED ST., CHICAGO PHONE 523-2800  
A. J. AUKERS, President  
HOURS: Mon.-Tues. — 9-4, Wed. — Closed, Thurs. 9-8, Fri. 9-6, Sat. 9-1





# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:	trims mėnesiams	\$4.00
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.	vienam mėnesiui	\$1.50

Chicagoje ir priemiestiuose:	Kanadoje:	
metams	metams	\$18.00
pusei metų	pusei metų	\$10.00
trims mėnesiams	vienam mėnesiui	\$2.00
vienam mėnesiui		

Užsienioose:		
metams		\$21.00
pusei metų		\$11.00
vienam mėnesiui		\$2.50

Dienraščio kainos:		
Chicagoje ir priemiestiuose:		
metams		\$16.00
pusei metų		\$8.50
trims mėnesiams		\$4.50
vienam mėnesiui		\$1.50

Kitose JAV vietose: metams \$14.00, pusei metų \$7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.



Amerikos Lietuvių Tarybos ir Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto darbo posėdžio dalyviai 1968 m. birželio 8 d. Chicagoje, ALT pirmininko E. A. Barikuso (iš dešinės) ir kitų dalyvių su jo žmona. Sėdi iš kairės: Lietuvių generalinis konsulas Dr. P. Dauzvardis, ALT Garbės pirmininkas L. Šimolis, Vilko pirmininkas Dr. K. Vallinas, ALT pirmininkas inž. E. A. Bariksus ir ALT 1-mas vicepirmininkas Dr. P. Grigaitis. Stovi iš kairės: inž. dešinė ALT vicepirmininkas T. Blinstrubas, protokolo sekretorius B. Pupalaigis, Vilko vicepirmininkas Dr. B. Nemickas, ALT protokolo sekretorius J. Jasaitis, ALT išninkas M. Vaidyla, Vilko finansų tvarkytojas Pr. Vainauskas, ALT finansų sekretorius J. Talalas ir ALT sekretorius Dr. Vl. Šimaitis

## Sovietų kariuomenė Čekoslovakijoje

Čekoslovakijos gynybos ministeris, generolas Josef Cepicky, oficialiai pranešė, kad sovietų ir kitų Varšuvos pakto valstybių ginkluotos jėgos dar kurį laiką pasiliks Čekoslovakijos teritorijoje.

Pradžioje buvo skelbiama, kad tos ginkluotos jėgos, kai tik suplanuoti karo manevrai bus praversti, apleis Čekoslovakiją. Taip skelbė pati Čekoslovakijos vyriausybė, kai gyventojuose kilo susirūpinimas, jog tos svetimų valstybių ginkluotos jėgos gali suvaidinti panašų vaidmenį, kokį suvaidino sovietų kariuomenė 1956 m. Vengrijoje. Vadinas, gali pašalinti liberališkąją Dubčeką vadovybę ir grąžinti užkietėjusį stalinistą Novotnį.

Dabar jau negali būti mažiausios abejonės, jog Maskva yra pasinešusi suvadyti Dubčeką, kad per daug nukryptų nuo tiesiosios komunistų linijos (žinoma, maskvinės) ir nenueitų tokiais keliais, kokiais nuėjo Jugoslavijos Tito.

Būdinga ne tik tai, kad Čekoslovakija buvo priversta įsileisti svetimų valstybių ginkluotųjų jėgų įgulas, ji, be to, susilaukė ir įspėjimo, — įspėjimo, kad susiprastų ir susilaikytų nuo vykdymo tokių reformų, kurios nėra suderinamos su Kremliaus dogmomis.

Leonid Brežnevus, Sovietų Sąjungos komunistų partijos generalinis sekretorius, pasakė kalbą Vengrijos komunistų vado Janos Kadar atsilankymo proga. Toje kalboje jis prisiminė ir 1956 m. sukilimą Vengrijoje ir kaip tikrieji komunistai sutriuškino „atskalūnus“. Maža to: neminėdamas Čekoslovakijos, jis padarė įspėjimą, kad reikia laikytis lerinizmo - marksizmo idėjų.

Kadar kalbėjo dar atviriau. Girdi, normališkais laikais komunistinės valdžios gali pasikliauti ideologiniais ginklais, o ne jėga. Bet kai susiorganizavę priešai, smurtiškais veiksmais ardo socialistinės sistemos pagrindus, tai tuo atveju komunistų pareiga yra pavartoti jėgą.

Tai buvo aiškus Kadaro pateisinimas jėgos pavartojimo Vengrijoje 1956 m., kai ten (kaip dabar Čekoslovakijoje) buvo pasinešta atsikratyti stalinistų valdžios ir pravesti krašte liberališką reformas (panašiai kaip ir Čekoslovakijoje). Tų reformų Chruščiovas taip išsigando, jog pasiuntė į Budapeštą kariuomenę, kuri tankiais sutriuškino sukilimą prieš stalinistus.

Savaime suprantama, kad nei Brežnevus, nei Kadar neužsiminė, jog Vengrijoje stalinistų nuvertimui vadovavo ne koks proletarijų priešas, bet idealistas Imre Nagy. Bet kadangi jis nešutiko su Kremliaus skelbiamomis dogmomis, tai jis ir jo sudaryta valdžia buvo pašalinti. Kadar kaip jo ištikimas Maskvos tarnas buvo užsodintas ant Vengrijos „sosto“.

Suprantamas tad ir Kadaro didelis atsidavimas Maskvai, nuo kurios malonės jis priklauso. Ir šiuo atveju jis puikiausiai pasitarnavo Maskvai, primindamas 1956 m. Vengrijos įvykius ir beveik tiesiogiai išpėdamas Čekoslovakiją, jog ji gali susilaukti panašių dalykų, jeigu nesilaikys nuo vykdymo reformų, kurioms nepritaria Maskva ir jai ištikimos kitos komunistinės valstybės.

## LAIŠKAS NUO RAMIOJO VANDENYNO

MONTEREY, Kalifornija. — „...Su Stasiu Tamošaičiu nuvažiuoju į Monterey miestą. Miestas nedidelis, bet gražus, švarus ir kur pasisūksi — visur gėlynai. Yra ir nedidutė prieplauka į Pacifiko vandenyną. Senovės pastatai globojami — kai kuriuose įrengti muziejai. Anksčiau čia veikė sardinijų pramonė, bet kas tai nutiko, ir sardinės išsikėlė kitur, tad sardinijų paruošimo įmonės dabar tuščios.

Apvažiavome pusiasalį specialiu autobusu garsiojo Septyniolikos Mylių keliu. To kelio pakraštys iki paties okeano kokios mylios ilgumo užaštas vietelėmis gėlėmis. Miela buvo matyti starnas, ką jau bekalbėti apie ruonius ir jūrų liūtus, apguliusius didžiulės uolos papėdę.

atsparūs likimo smūgiams, rodė vienas didžiulis medis visiskai išviręs ar taip pačiu pažemi išaugęs, bet jis puikiausiai žaliavo.

Namų-vilų palei okeaną labai prašmatnūs. Teko matyti apskritą namą; kitas buvo tikras laivo priekis, ant uolos pastatytas iš šono žiūrint; vėl kitas namas apstatytas aštuonių ar dar daugiau spalvų marmuro kolonomis, atvežtomis iš Italijos. Šio namo vertė „tik“ du milijonai dolerių... Palydovas aiškino, kad namas esąs pardavimui. Ten pat pusantra akro sklypas „tik“ \$200,000! Vilų savininkai čia esą iš žymiausių finansininkų tarpo, gelžkelių ir alyvos kompanijų magnatai ir „menininkai. Monterey pusiasalyje mėškerioti ir medžioti draudžiama. Net medeliui nukirsti, kad ir privačiame sklype, reikalingas specialus leidimas. Vienu žodžiu, taip čia apsaugoma nesugadinta primityvi graži gamta, žmonių rankų nesugadinta. Miela malonu pasižvalgyti ir pasidžiaugti.

Galop aplankėme Cermel miščių bažnyčią, dabar baziliką, pastatytą prieš pora šimtų metų. Tiek bažnyčia, tiek buvusieji gyvenamieji pastatai dveiktelį gyvenkiai senove ir paprastumu ir iš pavaizduotų vienuolių gyvenamųjų patalpų (vienučių, celių), jų darbo bei poilsio pavyzdžių, baldų, lovy, rūbų — didėlia pagarba tiems anų laikų pasišventėliams.

O šiandien? Šiandien kai statomi vienuoliams (daugiau vienuolėms seselėms) gyvenamieji rūmai, tai išena po daugiau kaip 20,000 dolerių tik vienai galvai. Pavyzdžiui, keturiolikai seserų vienuolių gyventi namai prie švento Kryžiaus bažnyčios Chicagoje kaštavo apie 300,000 dolerių, tuo tarpu kai ten pat privataus asmens pirkta už \$20,000 name gyvena iki 5 narių šeima arba dvi šeimos iš 6-8 žmonių.

Seniau statytos bažnyčios savo architektūra, grožiu, stiliumi ir forma ryškiai išsiskyrė iš gretimų gyvenamųjų namų, o Lietuvoje dar ir šventoriui aplinkui. Miela prisiminti ir Austrijos kalnų atkalnės jaukias mažutes bažnyčėles, o dabar štai kad ir mano švento Juozapo (San Jose) mieste pastatyta nauja šv. Patriko katalikų bažnyčia visiškai neišskiriama iš privačių namų, ir kryželis nebe kur nors viršum stogo, bet pakistas palėpėn, tartum vengdamas, kad kas nepastebėtų. Įprasto automobiliai visiškai nebėra, tik prie nuogos sienos prikaltas didelis kryžius ir šonuose pora stovėlių, pora paveikslų ir priešais suolų eilės pastatytas tuščias stalas, o iš šono mažytiniai vargonėliai — tai ir viskas. Gaunamas įspūdis, kad visas įrengimas tik laikinas, kad patalpas bet kuriuo laiku būtų galima panaudoti kam kitam (kaip kažkas rašiusių „Drauge“ samprotavo).

Šiaip pas mus prie Ramiojo vandenyno apsiratus gyvenimas virsta kasdienybėje rojuje: beveik nėsant metų sezonų, metai iš metų, žiema vasara amžinai viskas žaliuoja, klesti žydi, atrodo, kad taip yra ir turi būti visur; temperatūra 75-80 dienomis ir 50-55 naktimis, atostogos puikios, o kas čia visa amžius gyvena, tas amžinas atostogas turi.

## IŠ KANADOS

Zuvo jaunuolis

FENWICK, Ont. — J. Ramonas, 20 metų amžiaus jaunuolis, šioje apylinkėje buvo žinomas kaip darbštus, padorus ir su visais gražiai sugyvenantis jaunuolis. Bet mirtis ne sesutė, ji grobia lygiai visus, kas tik jai po kojų pasimaišo. Taip buvo ir su šiuo jaunuoliu.

Šių metų birželio mėn. viduryje, dirbdamas su traktoriu parko patobulinimo darbus, tu paties traktoriaus jis buvo vietoje mirtinai sutriuškintas. Daugeliui žmonių dalyvaujant, po gražaus pamokslų ir nuosirdžių atsisveikinimo žodžių, jis buvo palaidotas torontiečių lietuvių kapinėse.

J. Žilius

## Prigėrė jauna mergaitė

TORONTO, Ont. — Tėvai pranciškonai, pajavirinimui savo pamaldų, turi suorganizavę jaunų berniukų ir mergaičių chorę. L. Plučaitė buvo to choro lo nuolatine nare. Norėdami jauniems choristams pajavirinti gyvenimą ir parodyti įdomesnes miesto apylinkes, pranciškonai šių metų birželio 8 d. surengė jiems ekskursiją.

Allion Hills parke sustojus, visiems choristams buvo leista pabėgioti, pažaisiti ir pasimaudyti. O artėjant vakarui ir rengiantis važiuoti namo, visi buvo pakviesti pasistiprinti. Bet bevalgant pastebėta, kad trūksta vienos choristės. Tuojau buvo išaiškinta ir dingusios pavardė.

— Plučaitės nėra, Plučaitės, — pradėjo visi choristai balsu šaukti.

Tuojau visi šoko jos ieškoti. Visą parką išlankstę ir niekur nesuradę, puolė prie ežero pakraščiu. Vandenyje ją tuojau surado, bet jau prigėrusią. Nors buvo dedamos visos pastangos ją atgaivinti vietoje ir nuvežus į artimiausią ligoninę, bet nepavyko. Ligoninėje padarius skrodimą buvo parvežta į namus ir iškilmingai palaidota lietuvių kapinėse.

J. M-kas

## Chicago gaujų tardymuose

laukiama naujų sensacijų

Paleistas savaitgaliui grįžti savo parapiją, presbiterionų kunigas John Fry praeitą sekmadienį savo bažnyčioje 6400 Kimbark Ave., Chicagoje, sakė pamokslą, grąšindomas traukti į teismą jį kaltinusių

## Senato investigacijų komitete

dėl jo santykių su jauniklių gaujomis.

Senato komitete šią savaitę liūdydys trys patyrę tų gaujų žinovai: Chicago policijos departamento gaujų žvalgybos viršininkas Lt. Edward Buckley, kurs keletą paskutinių mėnesių rausėsi Blackstone Rangers „veiklos“ paslapytę; Woodlown policijos distrikto viršininkas William Griffin ir Cook apskrities prokuratūros investigatorius Edward Spellar.

Iš kitos pusės pirmoje eilėje numatyti šie liūdytojai: pats OEO direktorius Bert Harding; Blackstone Rangers „viceprezidentas“ Jeff Fort, ir trečiasis Nick Dorenzo, 19-metis „Velnio mokinių“ gaujos „prezidentas“, kurį dėl vogto čekio viceprezidentas David Barkdale smarkiai sumušęs ir Dorenzo atsikeršydamas iš pasakojo policijai tokius pat dalykus, kokius jau girdėjome iš dviejų liūdininkų „Watusi“ Rose ir Mrs. Martin.

Numatoma, kad du būvę intymūs draugai dabar mirtinai priešai Jeff Fort ir Watusi Rose per tardymą bus susodinti greta. Jeff Fort, Blackstone Rangers l. e. p. „prezidentas“ nebaigęs net ketvirtą pradžios mokyklos skyriaus, skaitomas „iškritėlių mokyklos instruktorium“ su \$6,000-alga.

## Laukia uodų invazijos

Kovos su vabzdžiais įstaiga Chicagoje skelbia, kad Liepos ketvirtąjį laukiama didelės uodų invazijos, nes paskutinių dienų šilta lietus ir sėkantis šiltas oras jiems pagelbėjo gausiai prisiperėti Des Plaines upės slėnyje. Paprastai uodų patalaitės savo kiaušinėlius deda į vandenį, iš kur per 7 dienas išsiperi, išsigyja sparnus ir pakyla į orą nauji moskitukai.

## DULKIŲ SIURBLIŲ TAISYMAS

Valome, ištepame, pakeičiame (hoses) — žarnas

Parduodame ir taisome visų gamybų dulkių siurblius ir turime dalis, maišelius ir visus prijungimus (dalis) visų gamybų siurbliams — Electrolux, Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei kitų.

B and B DISTRIBUTING CO.

A to Z Vacuum cleaners

4081 ARCHER AVENUE

(Prie California Ave.)

Chicago, Ill. 60632. Tel. 927-4702

Ved. Arvydas M. DIKINIS

Pamatę Chicagos miesto švietimas, jie pulkais pakils skristi į tą pusę. Nors esą Des Plaines paupiai ir drėgnos vietos gausiai dulkinamos insekticidais, bet tenkų prileisti, kad daugelis perų bus spėję išskilti.

## žaislinių ginklų fabrikantas

pamatė vaikams daromą žalą

Marvin Glass, turįs vaikams žaislinių ginklų fabriką 815 N. La Salle Street, Chicagoje gaminęs daugiau kaip 20 rūšių įvairiausių vaikams „ginklų“, įskaitant savo naujausią išradimą Ric - O - Shay „kulkosvaidį“ praeitą pirmadienį atsisaukė į kitus vaikams žaislinių ginklų gamintojus, kad paliantų tokius žaislus gaminę. Manufaktūristas privalo ne vien savo pelno žiūrėti, bet taip pat susirūpinti vaikų protu sveikata ir jų charakteriu, jis pasakė. Realistinės saudyklės, realistiškai reklamuojamos, skiepija nuomone, kad

smurtas yra žūnantis argumentas. Žaislinių ginklų vaikų rankose gali būti to skla, iš kurios išauga žūgžudys“.

## PASIKALBEJUS PAISKEJO

Kalbasi du bičiuliai. „Ei, Juozai, ar girėjai apie tą, kaip jo vardas?“ „Žinoma girėdėjau“, atsakė Juozas, nenorėdamas parodyti ignorantas. „Kas atsitiko?“ „Kas atsitiko kam?“ „Nagi tam kaip jo vardas?“ „O, tam. Girėdėjau, kad jis sugrįžo iš nepamenu kur ir vedė to kito, kaip jis, seserį. Ar tu nieko apie tai nebuvai girdėjęs?“ „Tiesa pasakius, kol nepasakėi, nežinojau“.

## ATSARGINIAI VARDAI

— Dėl ko tu savo sūnui davei net tris vardus?

— Matai, kuomet nusikals ar subankrutuos vienu vardu, galės vadintis kitu.

**CRANE SAVINGS and Loan Association**

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083

NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

**4 3/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS**

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami duosio ir liepos 31 d.

Prasome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

**YOUR FRIENDLIEST PLACE TO SAVE**

**ST. PAUL FEDERAL SAVINGS**

6700 W. NORTH AVENUE • NATIONAL 2-5000

**SUMMER SPECIALS**

Tues., Wed. & Thur. June 25, 26, 27 only

Short & Carefree. Cool Summer Haircut \$1.75

High Blending Bleach & Toner Spec. \$18.50

**BEAUTY BAZAAR**

Hours: Tues. thru Fri. 7-9; Sat. 9-6; Sun. 9-2; Closed Mon.

3002 W. 59th ST. Tel. 776-9514

Above prices valid with this ad. Watch for Grand Opening.

Mes mokame **5 1/4%** METAMS ANT MISO TAUPYMO CERTIFIKATŲ MINIMUM \$5,000.00

**MIDLAND SAVINGS**

4040 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632 Telephone CL 4-4470

August Saldikas Chairman of the Board



DR. ANNA BALIONAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET

DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building), Tel. LU 5-6446

Prima ligonius pagal susitarimą. Jei neatsiliepiama, skambinti HU 8-3222

DR. S. BIEŽIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET

Val: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-9 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadi. ir sekmadi. ofiso uždarytas.

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET

Ofisas: HEEmlock 4-5849 Rezid.: 388-2233

OFISO VALANDOS: Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antrad., penktadienį nuo 1-5, treči. ir sekd. tikrai susitarus

DR. M. BUDRYS ALERGIJA 2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadieniais 2-9 v., seštadieniais 10-1 v. p. p. Ligoniai priimami pagal susitarimą.

DR. EDMUND E. CIARA 2709 W. 51st STREET

Val. pagal susitarimą: Pirm., antr., ketv. 2-5, 7-9 val., Penkt. 2-5 ir sekd. 10-2 val.

DR. W. M. EISIN-EISINAS AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 Valandos pagal susitarimą. Jei neat-siliepiama, skambinti MI 3-0001.

DR. BR. GAIZIŪNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. d. p. Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET

kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treči. ir sekd. uždaryta

DR. A. MACIŪNAS CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET

Atostogose nuo birželio 28 dienos iki liepos 28 d.

DR. J. MĖSKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUŠ LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Sekd. nuo 9:00-2:00 p. p.

DR. ZIGMAS RUDAITIS SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 2745 West 69th Street

Prieš šv. Kryžiaus ligoninę. VAL: pirm., antr., ketv., penkt., nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. Sekd. nuo 2-4. Trečiadieniais ir kitu laiku susitarus telefonu: Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS INKSTŲ, PUSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Val: antrad. nuo 2-5 po pietų, ketvirtad. nuo 6-8 vak. Ofiso telef.: 776-2880 Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika ir chirurgija Ofisas 2750 West 71st St.

Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį 10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak. Sekmadieniais ir trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiadienį ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

BAŽNYTINĖS ŽINIOS

Jonas XXIII jau stebuklus daro!

Katalikų žinių agentūra NC praneša iš Neapolio, Italijoje, kad Neapolio kardinolo Ursi Corrado paskirta specialia bažnytinė komisija pradėjo tirti stebuklą, apsirėiškusį tariamai buvusiojo popiežiaus Jono XXIII dėka.

Sesuo Caterina tvirtina, kad po operacijos (jai buvo išimta blužnis), būdama be sąmonės, ji mačiusi popiežių Joną, kurs jai užtikrinančiai pasakęs: "Nenusimink, mano vaikelai, tu išgy-si".

Sekantį rytą ji atsikėlusį geiraušioje sveikatoje, be jokių skausmų. Doktorai nustatė, kad vienuolė Caterina yra visiškai pagijusi.

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

Ofiso telef.: HEEmlock 4-2123 Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 jei neatsiliepiama, tai telef. GI 8-6195

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET

(Kampus Halsted ir 35-os gatvių) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadi. ir sekdadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS. O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Bاندازai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.

Val.: 9-4 ir 6-8 Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629

MOVING Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumu. ANTANAS VILIMAS 823 W. 34 Place

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai - pilna aprausta ZEMA KAINA R. ŠERENAS 2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

GRADINSKAS VIRŠ ŠIMTO RADIŲ • PATEFONAI MAGNETOFONAI • TV HI-FI STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. - FR 6-1998 Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARCUS RADIOJE SEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Seštadienį ir sekdmiadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

Vakarų šou: Pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEEmlock 4-2413 7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES-TRUCKS Automobilai - Sunkvežimiai KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU? PIRKdami NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000.

BALZEKAS MOTOR SALES "U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALLANT 4030 Archer VI-7-1515

Kunigą Kungą nori inkvizicija čiupti

Kun. Hans Kung, žymus šveicaras teologas, daug pasižymėjęs prieš ir per Vatikaną II konciliumą, patvirtino žinią, kad Doktrinų kongregacijos prefektas kardinolas Franjo Seper saukia jį į Romą pasiaiškinti dėl savo knygy ir raštų. Kun. Kung, kurs yra teologijos profesorius ir Ekumeninio Tyrinėjimo instituto Tiubingene, Vokietijoje, direktorius, atsakęs, kad šiuo metu atvykti į Romą jis neturi laiko ir pastatęs sąlygą, kad diskusijose nebūtų prieš jį vartojami "inkvizicijos metodai".

Svarbiausia kun. Kungo sąlyga yra, kad jis gautų iš anksto susipažinti su tais užmetimais, kokius per 11 metų prieš jį yra surankiojęs būves pasukintynis inkvizicijos - nauju pavadinimu Doktrinų kongregacijos prefektas kardinolas Alfredo Ottaviani. Kaip žinoma, kard. Ottaviani dėl senatvės popiežiaus Pauliaus VI buvo priverstas atsistatdyti ir jo vieta buvo perduota jugoslavui kardinolui Franjo Seperui, iš II Vatikano suvažiavimo žinomam "liberalui".

Paklaustas dėl italų dešiniųjų ultrakonservatorių laikraščio II Tempo pranešimo, kad kun. Kung yra šaukiamas į Romą atsakyti dėl savo idėjų apie popiežių instituciją ir dėl popiežiaus įžeidimo, kun. Kung atsakė, kad II Tempo "informacija" yra tipingas Romos intrigu pavyzdys. Kurijos kraštutiniai dešiniai, turintieji ryšius su II Tempo laikraščiu, visomis priemonėmis daro spaudimą į popiežių laikytis neigiamai įvairių reformų, kaip tai gimdytų kontrolės, ir prieš kai kuriuos asmenis, nors popiežius įmanomas spyrysis tokieis spaudimais.

"Katalikų bažnyčiai ir bendrai krikščionybei labai svarbu, kad Romos Kurija iš priešvatinėkėnės reakcijos centro pasidarytų povatikaniniu atsinaujinimo centru", sako kun. Kung.

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas HEATING CONTRACTOR Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiuojami nemokamai.

Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute kamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS ISVALOME ir patalio-me. Nudazome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame aprausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778 (kainavimas veiktui, kreip'itės bet kada

SIUVIMO MAŠINOS • BERNINA • NECCHI • ELNA • VIKING • PFAFF • SINGER Šveicariškos, vokiškos, itališkos, japoniškos ir kitų firmų. Taisome, parduodame ir nuomojame priemonomis kainomis ir sąlygomis. Darbas greitas ir sąžiningas. Turime dalis, pritaikome pagal skonį kabinetus. Aptarnaujame Chicagoje ir priemiesčiuose. B and B DISTRIBUTING CO. A to Z Sewing machines 4081 ARCHER AVENUE (Prie California Ave.) Chicago, Ill. 60632. Tel. 927-4702 Ved. Arvydas M. DIKINIS

Nepagrįsti gandai

"Naujienose" š. m. birželio 11 d., 5 puslapyje buvo parašyta:

"Sklandą gandai, kad net buyę svarstoma, kad menamai ateitininkai šiais metais stovyklausią Martin Luther King jr. gimimo vietoje Selmoje ar žuvimo - Memphise".

Ten pat toliau duodamas tariamas pasikalbėjimas: "Antras vyras: - Tai vis tiek gali, panele, pasakyti, kur gi nutarėt šiais metais stovyklaut, Selmoje ar Memphs? Mergatė piktokai: - Ir ši klausimų sprendžia mūsų dvasios tėvas - kunigas ir vadovas... - tėvas Kestutis Trimakas, S. J."

Anksčiau tų gandy negirdėjome. Po tos "žinios" "Naujienose" atsirado žmonių, kurie tuo pradėjo tikėti. Todėl viešai pranešame. Tie gandai yra visiškai be pagrindo. Spauldoje buvo jau daug anksčiau pranešta, kad ateitininkų stovykla įvyks Lake Aerial, Pensylvanijoje. Niekada nebuvo net svarstoma, jog stovykla būtų Selmoje ar Memphise. Ir mūsų dvasios vadkas kun. Kestutis Trimakas, S. J., tikrai niekada nėra nė žodžio pasakęs, kad stovykla būtų tose vietose. Viskas yra grynai prasmanymas.

Taip pat yra netikslī žinia, kad Chicagoje studentai ateitininkai suruošė Martin Luther King jr. pagerbimą. Vienam studentui pasiūlius, buvo minutė tylos jo nužudymo ir riaušių progā. Kas norėjo, tuo metu už jį pasimeldė.

Stud. Ateitininkų S-gos Centro Valdyba

KRUKAS APSIGYVENO PAS NASAKAIČIUS Chicagoje žinomas prekybininkas ir visuomenės veikėjas Juozas Krukas iš Floridos atskrido į Chicago ir apsigyveno pas savo dukrą ir žentą S. ir L. Nasakaičius.

Juozas Krukas, likvidavęs Chicagoje turėtą didelę baldų prekybą, jau 10 metų gyvena Floridoje, Tampoje. Jis atskrido į Chicago, kad galėtų dalyvauti SLA 55-tame Seime. Be to, jis nori pasimatyti su artimaisiais ir senais pažįstamais. Vieniems jis atvežė svarbių žinių iš saulėtos Floridos, o iš kitų tų žinių jis pats nori patirti. Kelionė iš Floridos buvo skubi ir įdomi.

Pirmadienio rytą Juozas Krukas pristatė savo mandatą SLA 55-tam Seimui ir atsėdė atstovų tarpe. Reporteris

ROCKFORD, ILL. Nepaprastas Balso piknikas Bendro Amerikos Lietuvių Fondo (Balso) 85 skyrius Rockforde piknikas įvyks sekdmiadienį liepos 14 d. Lietuvių Klubo parke prie Kishwaukee upės. Piknikas ruošiamas su atsidėjimu, kad atvykusius svečius būtų galima pavaišinti skaniais valgiais ir gėrimais. Piknikautojų linksminiai atvyksta iš Chicagoje jaunuoliai, mieli lietuviai š. lietuvaitės su tautiniais šokiais ir dainomis. Turėsim malonumo pamatyti jų šokius ir išgirsti jų dainas nemokamai. Rockforde Balso skyrius, vadovaujamas pirm. Augusto Pociaus, ant savo pečių neša nelengvą naštą. Kai tik uždirda dolerį, taip tuojau ir siunčia į Centrą, kur gaunami šimtai prašymų iš nelaimingų tautiečių Sibire. Suvalkų Trikampyje (po lenkais) ir telikiama visiems reikalinga parama gyvybei palaikyti. Bet turime ir vietoje, pas save suvargusių, nesveikų, ligotų, kuriuos irgi reiktu gelbėti. Kad mūsų BALFO 85 skyrius visuomet sukeba patenkinti ančių Rockforde lietuviams. Dabar vėl į savo rengiamąjį

Nauja daktarė



Dalė A. Paulaitytė-Pietak

Gegužės mėn. 25 d. Kingstono Kanados Queens u-tą baigė Dalė Aleksandra Paulaitytė-Pietak, gaudama medicinos daktarės laipsnį. Naujoji daktarė gimė Lietuvoje, pradžios mokyklą ir Katedros mergaičių gimnaziją lankė Hamiltone.

Kaip ir mokyklose taip ir u-tė lietuvaitė priklausė prie pirmųjų mokinių, visuomet turėdama stipendijas, tad ir medicinos fakultetą baigė aukso medaliu, kartu laimėdama premijas Edgar Forrester, profesorių skirtą dovaną pediatrikoj ir Plunkett premiją.

Praktiką atlieka Kingstono General ligoninėje. Naujos daktarės tėvai V. S. Paulaičiai gyvena netoli Hamiltono ir džiaugiasi gražiais sūkuris atsieikimais moksle. K. B.

pikniką visus mielus lietuvius dalyvauti kviečia BALFO Valdyba

Chicago Tribune plačiai informavo T. Šokių šventę Chicago Tribune liepos 4 dienos laidoje išdėjo ilgą per dvi plačias skiltis straipsnį "Lithuanians to Hold Gala Folk Festival" su foto nuotrauka, kurioje pavaizduota šešių jaunų šokėjų grupė atliekanti suktinį. Grupę sudaro Vyta Masilius, Gražina Vaina, Algis Modestas, Gražina Grybas, Alvydas Jonikas ir Zita Burneikis.

Tribune korespondentė primena, kad šioje šventėje dalyvaus lietuvių tautiečių ne tik iš įvairių JAV dalių, net ir iš Kanados, Urugvajaus ir Argentinės ir kad 42 šokėjų grupėse bus apie 1000 amerikiečių ir 500 iš kitur. Festivalio pajamos bus skiriamos pirmoje eilėje apmokėti kelionės išlaidas šokėjams iš Pietų Amerikos.

Pabrėžiama, kad šiam festivaliui ypatingos reikšmės skiriamas, nes jis yra ruošiamas Lietuvos nepriklausomybės atstatymo paskelbimo 50 metų sukaktuvėse. Stanley Balzekas, Lietuvių Kultūros muziejaus direktorius, primena, kad tokie festivaliai yra rengiami kas penkeri metai ir kas šis festivalis, sutampęs su Lietuvos laisvės metais, bus ypač atmintinas ir jame dalyvaus Lietuvos charge d'affaires Juozas Kajeckas iš Washingtono ir generalinis konsulas Jonas Žmudzinas iš Toronto, Kanados, kurie atstovauja Jungtinių Valstijų tebepripažįstamą nepriklausomąją Lietuvą.

SKOTAS SVEICIUOSE Atvyko skotas į svečius ir nesisukubina išvykti. Gyvena pas seną draugą jau ketvirtą savaitę ir klausia draugas svečio: "Ar žmona ir vaikai tamstos nepasilgo?" "Ak, gerai sakote", susiprato skotas. Aš parašysiu, kad jie čia atvažiuotų!

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Chicago Lietuvių "Kestučio" Pajūpos klubo mėnesinis narių susirinkimas įvyks sekdmiadienį, liepos mėn. 7 d., 12 val., Hollywood svetainėje, 2417 W. 43 St. Valdyba

DON'T set his world on fire



PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET

1410 So. 50th AVE., CICERO

TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS 6646 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŠINOMIS VISTA

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: Chicago, Lietuvių, Laidotuvių, Direktorių, Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTI

TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YARds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YARds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS 4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YARds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus 7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

5 - NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. - SATURDAY, JULY 6, 1968





Vaikučiai aplanko St. Balzako Liet. kultūros muziejų. Matome iš kairės: Vainis Aleksa, Gailė Aleksaitė, Carol Balzakaite ir stovi Rasa Glebebs ir Kathy Gregorow.

## IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

### Gaujų vadai duoda pavyzdį

Liūdydamas Senato investicijų komitete Chicagos policijos 3-jo distrikto komandierius, i kurio srityje įeina Blackstone Rangers ir Disciples gaujų teritorijos, Lt. William Griffin pasakė, kad "rangerių" gaujos "viceprezidentas" Jeff Fort važinėja nuosavu nauju 1968 metų modelio Cadillac automobiliu, dėvi \$200 vertės kostiumą, \$40 kainuojančius batų ir \$20 vertės itališkus megztinius marškinius.

"Kiti jų vadai gyvena panašiai ir tas lengvo, turtingo gyvenimo fasadas juos padaro "didvyriais tos srities jauniklių akve", sako Griffin. Kalbant apie valdžios finansuojamus iškritėlių apmokymo centrus, esą "neretai teko girdėti iš programos dalyvių, kad tuose centruose jie išmoka tik "vogti, apgaulinoti ir sukčiauti."

### Vėl pakėlė pieno kainą

Daugumas pienuių nuo liepos 1 dienos pakėlė pieno kainą dar vienu centu pusei galiono. Chicagos pienuių asociacijos prezidentas Rex Bendigkeitis aiškina, kad pienuininkai turėję pakelti fermeriams kainą po 15 centų šimtui svarų "žalio" pieno ir dar po 6 centus šimto svarų pieno trans-

portui. Sudėjus padidėjusias 23 centų šimtui svarų išlaidas išeiną, kad reikia pakelti po 2 centus galionui arba 1 centu galiono pieno.

### Parama dviem gaujoms sukėlė likusių pavydą

Paauglių gaujų detektyvai aiškina, kad pastaraisiais laikais nepaprastas skandalų ir šaudymų gatvėse padidėjimas reiškia, jog mažosios gatvių sumas nori į save atkreipti dėmesį, kad federalinė valdžia ir joms skirtų pinigų, kaip kad paskyrė Blackstone Rangers ir Disciples gaujoms. Čia turime galvoje ta \$927,341 suma, kurią OEO paskyrė Woodlawn apylinkės juodukų iškritėliams apmokyti, tačiau tas pinigų sumas dvi didžiosios gaujos — Rangers ir Disciples sugebėjo pasiglemžti savo interesams.

Mažųjų gaujų vadeivos buvo ganėtinai gudurūs, žinodami, kad norint į save atkreipti dėmesį jų įstaigų, kurios skirsto fondus, reikia įsigyti reputaciją ir didesni narių skaičių. Rezultate prasidėjo muštynės, užmušimai ir teroras gatvėse, varu verčiant paauglius stoti į "gaujas", aiškina detektyvai. Gauja, turinti 100 narių, sten-gėsi padauginti iki trejetų šim-tų ar daugiau ir kelti ko daugiausiai triukšmo ir neramumo". Jei "rangeriai" ir "disciplai" gauna pinigų, kodėl nerūstume mes gauti", aiškines detektyvui vienos mažos gaujos vadeiva.

### Žemaitis Dievo ežere sugavo 40 svarų žuvį

Chicagos American aprašo čekigiečių grupės kelionę į Dievo ežerą (Gods Lake) šiaurės

Manitoboje, kur čekigiečiai muskridė lėktuvais susigauna didelių lydekų ir upėtakių (traut), kuriais ypač turtingas yra šis per 400 mylių į šiaurę už Winnipegą esantis ir tik lėktuvais pasiekiamas ežeras.

Šiemet didžiausia lydeka — 26½ svarų sugavo vienas neivardytas čekigietis, o didžiausią upėtaki (traut) — 40 svarų sugavo Chuck Zemaitis, Illinoisaus Jėginių kompanijos tarnautojas ir Champaign, Ill. Savo "grobį" žemaitis pagavęs Eppinger Dardevle meškere. Iš moterų meškerojų lydeką didžiausią — 15 svarų lydeką pagavusi Mary Carol Peske iš Milwaukee.

Į Dievo ežerą galima skristi iš Midway aerodromo Chicagoje arba iš Winnipegą aerodromo.

## TRUMPAI

— Iškilmingos pamaldos Tėviškės bažnyčioje Tautinės šventės proga, sekmdienį, liepos mėn. 7 d., 10 val. Tėviškės Lietuvių Ev. Lut. bažnyčioje, 6641 So. Troy St., įvyks iškilmingos pamaldos, dalyvaujant parapijos chorui, kuriam vadovauja Jurgis Lampatis. Duetą giedos Albertas Paulikaitis ir Jonas Jurkšaitis, vargonais palydint Ramjūntai Lampatytei. Atitinkamą pamokslą pasakys. sen. kun. A. Trakis. Po pamaldų bažnyčioje salėje Moterų Draugija ruošia susitikimą su svečiais prie užkandžių.

♦ Nemalonė klaida dėl techniškų priežasčių atsitiko Tautinių Šokių šventės leidinyje. Magdalena Šmulkštienė iš Evanstono paukojo šventės reikalus ne \$200, bet \$500. Atsiprašome. (Pr.)

♦ Šiandien, važiuojant į balijų - banketą, Arlington Heights ir rytų į Tautinių Šokių šventę amfiteatre, maloniai prašome jūsų ir rengėjų patogumui vyk-ti valandą anksčiau nustatyto laiko. (Pr.)

♦ Kostas Butkus — Viskas namų pagerinimui: • Tvoros, • Langai, • Durys. Stogeliai langams ir durims. Ornamentiniai turėkliai ir stulpai. Išplame grindis ir sienas iš keramikos ir nylo. Teiraukitės tel. rytais PR 8-2781 ir kitu laiku LUDLOW 5-6291. (Sk.)

♦ Gandai pasitvirtino: Anglijos Lietuvių klubas š. m. liepos 13 d. Bučo Sode, Willow Springs rengia dar nematytą pikniką — Robin Hood naktį. Prie aviro lauko bus kepami jauni aviniai ir kalnų ožiukai. Spalvotos iliuminacijos, geras Knolles-Ramanausko šokių orkestras ir turtingi bufetai visiems lankytojams žada malonų ir nuotai-kingą šeštadienio vakarą, į kurį sveičiai laukiami jau nuo 2 val. po pietų. (Pr.)

HELP WANTED — MALE  
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE  
Darbininkų Reikia

## MEDICAL DIRECTOR and CLINICAL PATHOLOGIST Dr. W. W. Cross Cancer Institute

11560 UNIVERSITY AVE., EDMONTON, ALBERTA, CANADA

The Provincial Cancer Hospitals Board is responsible for the total Cancer Service Program in Alberta. The new Dr. W. W. Cross Cancer Institute will be the prime facility for providing this diagnostic and therapeutic service in the Northern half of Alberta. This is an 80-bed active treatment hospital serving approximately 20,000 out-patients per year.

The Medical Director's duties will include:

Co-ordinating all medical services for the Institute. Supervising the operation of the out-patient department and developing clinical therapy conferences.

Developing a medical staff organization and standards in keeping with accreditation requirements.

Clinical and administrative responsibilities as may be required in the development of a new institution.

The opportunity to engage in clinical research will be available. A mature and knowledgeable physician, the Medical Director must hold or be eligible for licensure with the Alberta College of Physicians and Surgeons. He must possess the ability to communicate and work in harmony with all specialties, and have the ability to assess clinical problems and co-ordinate the activities of this large outpatient department. He must be able to demonstrate sound administrative ability and should provide a complete curriculum vitae covering academic and professional achievements.

Apply in Confidence to:

Dr. J. R. IBERSON, Executive Medical Director

## PROVINCIAL CANCER HOSPITAL BOARD

11560 UNIVERSITY AVE., EDMONTON, ALBERTA, CANADA

TUOJAU REIKALINGAS  
PATYRES MEDŽIO UZBAIGEJAS  
Geros darbo sąlygos  
ir pastovus darbas.  
DISTRICT FURNITURE  
8455 So. 77th Ave.  
BRIDGEVIEW, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE  
Reikia Darbininkų

EXCELLENT OPPORTUNITIES  
RN'S  
STAFF

Immediate openings on 2nd & 3rd Shifts for Medical and Surgical. Excellent starting salary. Benefits include 3 week vacation after 1st year, Paid Blue Cross & Blue Shield, Life Insurance, Pension, Holidays and Birthdays.  
Call Mr. CONWAY  
DO 3-6000 Ext. 404  
Apply  
JACKSON PARK HOSPITAL  
7505 STONY ISLAND

FUR FINISHER

Experienced Fur Finisher.  
Steady work. Or will train competent Dressmaker or Ladies Tailor.

5 NORTH WABASH  
Room 400  
DE 2-6689

PATIKIMA MOTERIS  
Lengvas namų švaros darbas. Pastovus. Nėra mažų vaikų. 3 dienos savaitėje. Atlyginimas susitarus. Turi kalbėti kiek angliskai. Rekomendacijos reikalingos.  
Gera transportacija.  
OR 4-2316

HELP WANTED — MALE-FEMALE  
Reikia Darbininkų ir Darbininkų

MACHINISTS  
ALSO BOYS AND GIRLS OR MEN AND WOMEN.  
STEADY WORK AT  
VOLKERT BOOKBINDERY  
130 So. MORGAN ST.  
CHICAGO

MAKE EXTRA CASH  
Fast selling Bibles, Bobby Kennedy and Martin Luther King items and Signs.

Apply 10 A. M. — 3 P. M.  
WILLIAM TORCH ENTERPRISES  
19½ No. CICERO  
287-0638-9

COOK  
TO TAKE COMPLETE  
charge of kitchen in small  
lunchroom. Male or female.  
Must have car.  
Call 458-6770

FARMS FOR SALE  
Oklai Pardavimai

SAVININKAS PARDUODA  
160 AKRU ARTI GRAND RAPIDS.  
Modernus 4 miegamųjų namas. Tekantis šaltinis. Presas šienai ir klounas, 20 galvių su sausomis edžiomis. Mašinoms pasiūrė, dvigubas garažas, sūrinė. Blacktop kelias, geras susisiekimas su paštu ir mokyklomis. Didelės ganvoklos, yra dirbamos žemės.  
LEE S. FEERO,  
JACOBSON, MINN. 55752

MISCELLANEOUS FOR SALE  
Ivairūs Pardavimai

PIGIAI PARDUODAMI beveik nauji alyvai laikyti tankai. Tel. RE 7-3522

PERSONAL  
Asmeniu leško

KAS VAZIUOS Į MIAMI po liepos 7 d. bet kada ir galėtų paimiti 1 asmenį, skambinti LA 3-1387 tarp 6-7 val. vak.

EXCELLENT OPPORTUNITY  
MINDUM GUARANTEE  
Salary of \$400 mo. if you meet our requirements. We now have several openings for men with cars to make sale calls on pre-set appointments (Educational service). Must be available, from 6 to 9 P. M. Average earnings \$525 to \$675 per mo. Pleasant and dignified work. For personal interview call  
Mr. D. LYNCH  
652-8801

EXPERIENCED  
UTILITY MAN

Starting salary \$3,50 per hour.

Permanent position.

PELRON CORP.  
Call 442-9100  
Ask for Mr. PITNER

UTILITY  
STEAM HAMMER

Steady work — benefits.  
Good pay.  
Phone for interview  
NA 5-7900  
(Must speak some English)

TURRET LATHE  
OPERATOR  
IMMEDIATE  
PERMANENT OPENING!!  
SET-UP AND OPERATE  
WARNER SWASEY MACHINE.  
Must have own tools.  
Top wages and paid vacation.

KE 3-2432 or 33  
R. G. HASKINS CO.  
2651 W. HARRISON ST.

IMMEDIATE OPENING!!  
MAINTENANCE  
MAN  
With Handyman Skills  
Six Day Week; Steady Work  
Benefits Include  
Paid Holidays And Vacations  
Retirement Plan  
AUSTIN YMCA  
Call DICK THOMPSON,  
Bldg. Supt.  
287-9120

RENTING IN GENERAL  
Nuomos

ISNUOMOJAMAS geras kambarys.  
Teirautis tel. 376-1241

DOWNERS GROVE savininkas parduoda vėsinamą 3 miegamųjų mūrinių rancijų. Pristatytas garažas, didelis išlygintas sklypas, daug įvairių priedų. Telefonuoti WO 8-6574.

BRIGHTON PARKE ISNUOMOJAMAS (tik suaugusiems) keturių su puse kambarių butas, antrame aukšte, šviesus, gazo krosnimi apšildomas. Skambinti: 847-1863

ISNUOMOJAMAS 4 KAMB. NAUJAI ISDEKORUOTAS BUTAS 3-ame aukšte su suaugusiems be šunu. Savininkas 839 WEST 33rd ST.

GAGE PARKE ISNUOMOJAMAS 3 kamb. su baldais ar be, gražus butas. Be savininko. Tel. 778-6148.

STRETCH YOUR DOLLARS  
Call: Frank Zepolis  
3208½ W. 95th St.  
GR 6-4339  
GA 4-8654  
State Farm Mutual

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,  
KURIE GARSINASI  
"NAUJENOSI"

# REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS  
IR ŽEMAJIS NUOSIMCIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS  
DEL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS  
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI  
• PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, centralinis gazu šildymas, 30 pėdų sklypas. 57 ir Maplewood.  
3 BUTAI ir krautuvės patalpa. \$350 pajamų per mėnesį. 51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY  
2737 W. 43rd STREET  
Tel. CL 4-2390

7201 SO. WHIPPLE  
5% dideli kambariai, 3 miegamieji, ažuolo kabinetai ir papuošimai, Ceramic plytelė vonia, išsvajota virtuvė, kilimai ir oro vėsinimas. Pilnas rūšys, iškelti nuo potvynio vamzdžių gazo šildymas, brezewway, face plytos, garažas. Galima tuoj užimti.

3 MIEGAMUJŲ GEORGIAN  
7333 So. Whipple  
Dideli kambariai, gerai užlaikytas, gazo šildymas, iškelti vamzdžiai, kombinuoti langai, 1½ auto garažas. Aptvertas kiemas, žemi takai. Skambinti susitarimui tel. 233-4611 ir 779-6338.

H. F. LUETGERT

AMERICAN TRAVEL SERVICE  
Walter Rask, prezidentas  
9727 So. Western Ave.,  
Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787

Šiu metų rugpjūčio 15 ruošiami didelė ekskursija į Pietų Ameriką. Kas norėtų pasinaudoti, būtinai turi tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje. Tvirtame visus kelionės reikalus keliančiųjų į Lietuvą ir iš Lietuvos atostogoms iškviestų žmonių.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ  
IR KITUS KRAŠTUS  
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,  
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

K. ERINGIS  
CALIFORNIA SUPER SERVICE  
Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t.  
4824 So. CALIFORNIA AVE.  
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE  
Leonas Franckus, Serv.  
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.  
5759 So. WESTERN AVE.  
Tel.: PR 8-9533

TERRA  
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos  
visoms progoms  
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO  
Telef. 434-4660

APDRAUDU AGENTŪRA:  
namų, automobilių  
gyvybės, sveikatos  
ir biūno.  
Patogios išimokė-  
limo sąlygos.  
J. BACEVIČIUS  
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. TVERAS  
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES  
Pardavimas ir Taisymas  
2646 WEST 69th STREET  
Tel.: Republic 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY  
A. LAURAITIS  
INCOME TAX  
4645 So. ASHLAND AVE.  
LA 3-8775  
(Currency Exchange įstaigoj)  
Pigūs automobilių draudimai.

KUR JOSŲ NAMAI?  
2 GRAŽOS BUTAI IR KRAUTUVĖ. Aluminium langai, centralinis šildymas, platus lotas, geležinė tvora, garažas. \$21,000.

TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINE rezidencija našle atidudoma su visais priedais už \$37,000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS, 1½ vonios, išstatytas kain naujas. \$23,000.  
10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vonia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. \$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NAMAS. Mūro garažas. Labai gražus ir rami vieta. \$62,500.

Už \$14,500 NUPIRKITE tvarkingą, švarų 7 kamb. namą su garžu.

8 KAMB. VOS KELIŲ METU liuksus mūras ant kampo. 2 auto mūro garažas. 2 vonios. Daug priedų. \$25,700.

NASLĖ PARDUOS BEVEIK NAUJAI mūrą. 3 dideli butai. Apie \$6,500 niamu. Radiant šildymas. Garažas. \$52,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu šildymas, ceramic vonios, garažas. Daug priedų. \$28,500.

MODERNUS 2 BUTAI po 6 kamb. Karpetai, gazu šildymas, garažas. Marquette Parke. \$32,000.

Valdis Real Estate  
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MALNOME įvairius dydžio namus visur. Parfinansuame paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 WEST 59th STREET  
PProspect 8-5454

Šimkus Real Estate  
NOTARY, INCOME TAX SERVICE  
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE  
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visoklausiu nuosavybės pirkimas - pardavimas. Be to šioje kontoroje daromi ir būdijami vertimai, užpildomi pilietybės prašymai, income tax ir įvairūs kitoki blankai. Darbo val.: Kasdien 9-3 ir 5-8.

PARK FOREST  
BY OWNER  
2 bedroom ranch in wooded area near schools, shopping, transportation. Garage, patio and fenced yard. Immediate possession.  
Phone 798-4539  
After 6 Phone 748-1049

DVIGURIS NAMAI  
2 aukštų mūras. 2 dideli 6 kamb. butai. Klasiško stiliaus su bungalow stogu ir uždaromis verandomis. Naujas gazu uždegamas karštu vandeniu šildymas. 2 auto garažas. Aluminium žieminiai langai ir stieliniai. Labai gerame stovyje, arti Marquette Parko su visais savo įvairumais. Tik \$4,900 imokėti. Pašaukite stebukladarį!

MICHAELS  
254-8500

3351 N. OSCEOLA  
(7400 WEST — 3300 NORTH)  
4 kambarių mūras, 2 miegamieji, 2 auto garažas. Rūšys. Gazu šildymas. Didelis sklypas.  
Skambinti savininkui  
TU 9-2923

SAVININKAS PARDUODA arti Marquette Parko 3 miegamųjų, su gali-mybe padidinti namą, 1½ vonios, uždaras iš kiemo porčius.  
HE 4-8398

6 KAMB. ATNAUJINTAS mūrinis bungalow su 4 kamb. butu pajamoms ir 25 pėdų tuščiū sklyvu. 2 garažai. Brighton Parke. Susitarti tel. FR 6-4760

SAVININKAS PARDUODA PELNINGĄ medini namą labai geroje vietoje Marquette Parke. Teirautis po 6 val. vak. tel. HE 4-9583.

SKAITYK "NAUJENAS" —  
JOS TEIKIA GERIAUSIAS,  
TEISINGIAUSIAS ZINIAS